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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat Českobratrskou církev evangelickou v období

demokratické revoluce 1989. Hlavní otázky, které si autorka klade, jsou, co pro ČCE

znamenala demokratická revoluce 1989 a jak na ní reagovala, jakým vývojem ČCE

procházela v prvním roce liberálně demokratického systému a jak se v tomto období

vyrovnávala s komunistickou minulostí. Vypracování bakalářské práce je zaloţené na

historické analýze. Tato metoda obnáší kritické zhodnocení archivních pramenů,

dobových článků v evangelických periodikách a sekundární literatury. Publikace, které

slouţí ke kontextualizaci řešeného tématu, se zabývají demokratickou revolucí 1989,

mapují dějiny ČCE v letech 1948-1989 a hodnotí zkoumanou dobu členy ČCE.

Demokratická revoluce přinesla ČCE nejen svobodu, ale i příleţitost k bilanci nedávné

minulosti. Rozdělení církve, které má kořeny hluboko v době nedemokratického

reţimu, se po roce 1989 v jistém smyslu prohloubilo rozdílným přístupem uvnitř ČCE

právě k této problematice. Specifickou roli v diskusích církve sehrál tehdejší synodní

senior a místopředseda vlády národního porozumění Josef Hromádka. Přes nejistotu a

nejednotnost evangelíků ČCE provedla v prvním roce po demokratické revoluci několik

kroků přispívajících k vyrovnávání se s komunistickou minulostí.

Abstract

The aim of the thesis is an analysis of the Evangelical Church of Czech Brethren

(ECCB) in the democratic revolution 1989. The main questions the author asks are what

did the democratic revolution mean for ECCB and how did the ECCB respond to this,

how did the ECCB evolve in the first year of the liberal democratic system and how did
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the ECCB put up with the communist past. Method of thesis is historical analysis. This

method is critical evaluation of archival sources, which are articles in the evangelical

journals from this era and secondary literature. Publications used to indicate context

deal with democratic revolution 1989 chart the history of the ECCB in 1948-1989 and

value this period by members of the ECCB themselves. Democratic revolution gave the

ECCB not only the freedom, but the oportunity to evaluate recent past, as well. The

splitting-up of the church, roots of which were deep in times of nondemocratic system,

grew up, due to different approach to this affair in the ECCB. Josef Hromádka, synod

senior and deputy chairman in the Government of National Understanding, played a

specific role in the discussion of the ECCB. Despite of uncertainty and disunity, the

ECCB made a few specific steps to putting up with communist past, which were more

significant than in other Churches in the Czech lands.
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Úvod

17. listopad 1989 Českobratrskou církev evangelickou (ČCE) zastihl v době

rokování 26. synodu, který se odehrával v Praze. Přímé svědectví z Národní třídy

přerušilo synod a ČCE se stala součástí změn, které následovaly. 26. synod postavil

vedení církve do pozice prostředníka pro dialog mezi mocí a vytvářející se občanskou

společností s úkolem zasazovat se o nenásilnou cestu vyřešení konfliktu. Demokratická

revoluce 1989 přinesla ČCE svobodu a prostor pro veřejné působení. Zároveň však dala

příleţitost k bilancování existence církve v předešlém nedemokratickém reţimu, coţ

přispělo k diferenciaci v ČCE v prvních letech obnoveného liberálně demokratického

systému.

Jádrem reflexe ČCE bylo na počátku 90. let téma pokání církve. Tento pojem se

často vyskytoval v osobních i veřejných dopisech evangelíků, na stránkách periodika

Protestant a především v dokumentech a v diskusích na 26. synodu. Ten pokračoval

v roce 1990. Od této otázky se odvíjela další témata – angaţovanost synodního seniora

v politice, revize jednání, rozhodnutí a dokumentů ČCE v období komunistického

reţimu a lustrace v církvi. Nejednotnost ČCE vyplývala z rozštěpení církve v letech

1948-1989, zejména v 70. letech.

Cílem bakalářské práce je zjistit co znamenala demokratická revoluce 1989

pro ČCE, poznat její vývoj v období změny reţimu a analyzovat její rané „vyrovnávání

se s komunistickou minulostí“ na základě zápisů z 26. synodu s podporou článků

ze dvou hlavních evangelických periodik (Český bratr a Protestant). Na stránkách

těchto časopisů evangelíci formulovali stanoviska k výše uvedeným tématům. Velmi

cenným zdrojem k analýze jsou i dílčí listiny (dopisy, projevy, prohlášení a další

dokumenty) z osobních archivů evangelických farářů Pavla Hlaváče a Pavla Ottera. Oba

lze zařadit mezi kritiky vedení ČCE před i po roce 1989.

Bakalářská práce vychází především z archivních materiálů poskytnutých

Archivem ČCE. Primárním pramenem jsou zápisy z jednání synodu – nejvyššího

zákonodárného orgánu ČCE. Ty obsahují statistické údaje o církvi, elaboráty a analýzy

témat, na která církev v té době kladla důraz, návrhy konventů a synodní rady (SR)
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k projednání. Dále zprávu o církvi za období od posledního synodu, zápisy z

jednotlivých zasedání a v neposlední řadě usnesení a poslání synodu.

Dalším primárním zdrojem analýzy jsou články na stránkách evangelických

periodik. Čerpám především z nezávislého časopisu Protestant, protoţe zejména na jeho

stránkách jsou v roce 1990/1991 publikovány příspěvky k aktuálním tématům v církvi,

kterými se zabývám. Protestanta doplňují oficiální periodika Český bratr a Kostnické

jiskry. Zdrojem jsou i Aktuality z církve, zprávy z kanceláře SR určené pro vnitřní

potřebu sborů ČCE.

Analýza diskusí církve v novém demokratickém uspořádání, které se vztahují

k minulosti, však není moţná bez poznání fungování ČCE v předešlém období. K tomu

slouţí sekundární literatura. Především jsou to studie vznikající pod hlavičkou komise

Cesta církve v letech 1945 až 1989 ustavené synodem v roce 2006. Komise ve

spolupráci s profesionálními historiky a Evangelickou teologickou fakultou UK mapuje

dějiny ČCE. Výstupy vycházejí ze studia materiálů uloţených v církevních i státních

archivech.

Významným zdrojem jsou i studie Ondřeje Matějky o evangelících ve 40. a 50.

letech a podklad Jaromíra Procházky pro zprávu komise Cesta církve od roku 1945

z roku 1993, který chronologicky toto období zaznamenává, charakterizuje a upozorňuje

na hlavní události. K pochopení rozdělení církve přispívají texty ve sbornících

věnovaných ČCE nebo publikované rozhovory s aktéry nedávné historie.

Pro poznání kontextu počátku 90. let jsou vyuţity publikace Rozděleni minulostí

vydaná skupinou historiků kolem Adély Gjuričové a Michala Kopečka, Zrychlený tep

dějin publikovaný Vladimírem Hanzelem a Chronologie zániku komunistického režimu

v Československu 1985-1990 Jiřího Suka. Jsou to první práce, které se pokouší

historickými metodami zachytit toto nejmladší období našich dějin.

Vývoj ČCE srovnávám i s ostatními církvemi v českých zemích. Konkrétně jsem

vybrala Římskokatolickou církev (ŘKC) a z protestantského tábora Církev

československou husitskou (CČSH). V pasáţích o katolících vycházím z díla Stanislava

Balíka a Jiřího Hanuše, zdrojem k vývoji CČSH je publikace 90 let Církve

československé husitské.

Neopomenutelným zdrojem ke zpracování bakalářské práce jsou neformální

rozhovory, které jsem vedla s několika faráři. Cenné poznatky pro poznání zkoumané

problematiky jsem získala především od Pavla Hlaváče a Pavla Ottera (oba byli/jsou

členy komise Cesta církve) a od svého otce Pavla Dvořáčka. Osobní vnímaní událostí

11

zkoumané doby mi dále poskytly publikované rozhovory s Milošem Rejchrtem.

Zásadním pramenem vytvořeným při práci na tomto textu je rozhovor s tehdejším

synodním seniorem Josefem Hromádkou. Části rozhovoru, které v práci cituji, jsou jeho

doslovným přepisem.

K zpracování bakalářské práce je vyuţita metoda historické analýzy. Výzkumu

předchází shromaţďování pramenů – primárních (archivní materiály, periodika,

otevřené dopisy a další interní dokumenty) a sekundárních (publikace o demokratické

revoluci 1989 a transformaci, o dějinách ČCE v letech 1948 – 1989). na základě kritiky

a srovnání těchto pramenů pak vzniká interpretace, jeţ představuje hlavní páteř celé

práce.

V práci nejprve stručně popisuji svébytný vývoj ČCE na pozadí

celospolečenských dějin. Nezabývám se ale vnitřním ţivotem církve a její


[…]

178

Otter reflektuje zasahování StB do ČCE jako politický problém, který je potřeba

zkoumat. StB se dotkla kaţdého z duchovních ČCE a i minimální kontakt této negativní

instituce nezanechal nikomu „čisté svědomí“. Lustrace v tomto smyslu tedy „nejsou
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vyhledáváním vin, ale technickým zkoumáním konkrétního politického problému“
179

.

Slouţí ke „zmapování problému kontaktů s StB v církevní organizaci“
180

. Je potřeba

pohlédnout na spolupráci s StB jako na problém církve, ne pouze individuální, jak jej

bere synod.

V otázce lustrací v církvi proti sobě tedy stály dva postoje. První,

reprezentovaný vedením církve i její většinou, viděl za lustracemi „ztrátu důvěry

v církvi“, druzí lustrace povaţovali za nástroj k nalezení odpovědi, proč někteří v ČCE

nemají důvěru. Tato stanoviska evangelíci artikulovali i v dalších letech, např. na 27.

synodu krátce po přijetí prvního lustračního zákona. Převládala ale nechuť k tomuto

tématu. Komise Cesta církve od roku 1945 upozorňovala na výhrady, které měla vůči

Hromádkovi, kdyţ byl v roce 1994 zvolen moravsko-slezským seniorem. Mezi nimi

bylo jeho mlčení k obvinění z tajné spolupráce. Tehdejší synodní senior Pavel Smetana

a synodní kurátor Zdeněk Susa to označili za „nebratrské“
181

.

Závěr

Demokratická revoluce 1989 zesílila potřebu hlubokého pokání církve. To bylo

soustředěno zejména na vedení ČCE. Odpovědné zhodnocení jejího vztahu ke státu a

k angaţovaným evangelíkům mělo přispět k usmíření rozdělené církve. Synod ČCE se

usnesl na několika prohlášeních, kterými se vzdal minulých postojů ovlivněných

komunistickou mocí. Pro některé členy církve ale jednání SR po listopadu 1989 bylo

předmětem silné kritiky.

Na přelomu let 1989/1990 byla pozornost ČCE zaujata zejména postavou

synodního seniora Josefa Hromádky. Jeho angaţmá ve vládě nabízelo pocit

zadostiučinění. Většina církve to vítala, někteří aţ s nadšením. Ozvaly se ale i rozpaky,

především nad otázkou slučitelnosti těchto dvou vrcholných funkcí – ve vedení církve a

současně ve vládě sekulárního státu. Kritikům se zdála tak náhlá změna jednání SR

nesnesitelná. Zničehonic byly zapomenuty konflikty mezi konformními a

angaţovanými členy církve, SR prohlašovala vstup do vlády jako navázání na aktivity
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neoficiálního proudu. Tyto pochybnosti umocnilo obvinění Hromádky ze spolupráce

s StB během roku 1990. Přes poţadavky lustrace synodního seniora se vedení církve

rozhodlo pro vyjádření důvěry.

Lustrace v církvi působily podobně jako ve společnosti. Evangelíci byli

rozděleni v postoji k nim. Většina církve, která byla proti, lustrace povaţovala za

nebratrské vyhledávání vin, volala po odpuštění a smíření. Ale druhá strana varovala

před zneuţitelností utajované minulosti k vydírání. Kromě toho viděla v poznání pravdy

podmínku skutečně poctivého pokání. 26. synod se rozhodl pro cestu bez úředních

lustrací. Doporučil a vyzval k dobrovolné osobní zpovědi patýřským radám, které jsou

vázány zpovědním tajemstvím.

Přes vyhlášenou potřebu poznání minulosti ve zprávě SR pro lednové

pokračování synodu o výstup komise Cesta církve od roku 1945, zveřejněném v roce

1993, nebyl v ČCE příliš velký zájem. Po dynamických časech prvních měsíců liberálně

demokratického reţimu byla minulost nepříjemným tématem. Ne však pro časopis

Protestant, který od svého zaloţení v květnu 1990 publikoval prameny z minulého

období a poskytoval prostor pro otevřenou diskusi o nedávné době. Komise Cesta

církve byla na začátku třetího tisíciletí obnovena a výsledky této historicky seriozní

práce si získaly respekt. K poznání minulosti dnes přispívá i Evangelická teologická

fakulta UK.

Summary

The topic of the thesis is trend in ECCB in time of the democratic revolution in 1989

and discussion of past in the first year of liberal democratic system. The work is based

on historical analysis – critical valuation of archival sources, periodic publications with

secondary literature and their interpretation and uderstandig. In times of normalization it

was typical for ECCB to be divided into two groups: official and unofficial. The reason

was a conflict between engaged church members and representatives which was adapted

to state administration. Democratic revolution in 1989 has brought freedom and

accession to public space and also opportunity to evaluate the recent years. The main

topic, which was debated in the first year, was so called „historical penitence of church“

– identification and acceptation of recent times guilts. The stimulus to discussion mainly

came from unofficial group. Its members appelaed to representatives of the church in
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order to accept the responsibility for failure in dealings with state management, as well

as with the former members of the church. On the contrary, majority of the church

wished to forgot the past. Nevertheless, in 1990 the legislature of the church – „synod“

adopted a few resolutions related to the past. The members of „synod“ revised some of

the documents and actions of the past. Among other things, they constituted a commitee

to analyse the ways of the church in 1945-1989.A controversial role in 1990 was that of

senior of ECCB, Josef Hromádka, who adapted the office of vicechairman of

„Government of National Understanding“. This act made arguments about possibility of

unification of clerical and political function. Equally debated was morality of this

decision, especially after discovering his collaboration with Secret security. He

(Hromadka) wasn´t the only one, who was in contact with Secret security, the lustration

was being discussed. Lustration had its supporters and defendants. The 26th synod

adopted the recommendation that the former secret collaborators should confide to the

pastoral council, which was subject to confidentiality. Officially lustration in the church

has never taken place.
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