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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Hlavním tématem bakalářské práce je role Českobratrské církve evangelické v demokratické revoluci roku 1989.
Autorka sleduje zejména způsoby a formy reakcí ČCE na demokratické změny a analyzuje první kroky
vnitrocírkevního „vyrovnávání se s komunistickou minulostí“ v době revoluce a krátce po ní.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka zpracovává relativně dobře vymezitelné téma, jeho studium založila na dobře zvolené sekundární
literatuře a na bohatém archivním materiálu. Její metodou je kritická historická analýza. S literaturou a
zvolenými prameny pracuje dle všech standardních pravidel.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková stránka práce je uspokojivá, stejně jako způsob citací a odkazů na literaturu. Jediné, co lze práci
vytknout jsou občasné nešikovné větné vazby, nepřesné rétorické figury, stejně jako některé „pozůstatky“
pracovní verze textu (např. v přepisech rozhovorů), které měly být odstraněny pečlivější jazykovou kontrolou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka bakalářské práce prokázala schopnost samostatného výzkumu, formulace problému a jeho řešení
pomocí zvolených metod. Práce je napsána přehledně, zřetelně definuje své výzkumné cíle, metodologická
východiska i idiosynkratické či specifické pojmy. Jádro textu tvoří práce s empirickým materiálem, na jehož
základě analyzuje procesy reflexe komunistické minulosti uvnitř církve a tenze, jaké tyto procesy vyvolávaly.
Autorka je s to kombinovat širší historický kontext s analýzou vlastního předmětu bádání, logicky přecházet
mezi oběma kontexty a přesvědčivě interpretovat. Připomínky bych měl pouze k poměru mezi úvodní, dobře
zpracovanou kapitolou vysvětlující nezbytný historický kontext konfliktu a hlavní částí práce, které jsou
rozsahem téměř srovnatelné. Hlavní část analýzy by si přeci jen zasloužila lépe zarámovat do celkového
kontextu „politiky dějin“ raného demokratického režimu v Československu a zároveň zevrubněji porovnat
„evangelické vyrovnávání se“ s podobnými procesy u jiných církví či organizací (ačkoliv se o to autorka
zejména v případě římských katolíků a tzv. husitů pokouší), aby lépe vyplynula specifika ČCE. Přesto se však
jedná o velmi zdařilou analýzu uspokojující požadavky kladené na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jaké bylo hlubší teologické a filozofické zakotvení postojů jednotlivých proudů v ČCE před i po r. 1989? Jakým
způsobem navazovaly obě strany konfliktu na dědictví J. L. Hromádky a v čem se jejich interpretace
Hromádkova dědictví liší?
Objasněte blíže celospolečenský kontext „vyrovnávání se s komunistickou minulostí“ a zejména otázky tzv.
lustrací v době demokratické revoluce i bezprostředně následující!

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“

Datum: 5. 6. 2014 Podpis: M. Kopeček

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.